
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRIBUTI 
 

N. 167 del 29/06/2024 

 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE ELENCO UTENTI TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI 

ANNO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

DELI. Data Deli. Oggetto 

C.C.11 24.04.2024 Approvazione del piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti  
(arera) ai fini della tassa sui rifiuti (tari) anno 2024 

C.C. 12 24.04.2024 Approvazione delle tariffe 
 (arera) ai fini della tassa sui rifiuti (tari) anno 2024 

C.C.19 29/04/2020 

Approvazione del regolamento generale delle entrate 
tributarie 
 e non tributarie - anno 2020 

C.C.20 17.04.2023 
Approvazione regolamento di disciplina della tassa sui rifiuti 
(tari). 

G.C. 30 29/04/2020 Nomina del funzionario responsabile della tassa rifiuti 

 
CONSIDERATO con particolare riguardo quanto contenuto nei sopraelencati atti 
relativamente a: 

1) I criteri di determinazione delle tariffe; 
2) La classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 

dei rifiuti 
3) La disciplina delle riduzioni tariffarie 
4) La disciplina delle eventuali riduzioni e/o esenzioni; 

 



 

 

CERTIFICATO che l’entrata iscritta nell’elenco utenti soggetti a TARI. è prevista nel bilancio 
per l’anno 2024 e che sono state espletate le formalità previste dalla legge per l’accertamento 
e la definizione delle partite iscritte in tale elenco; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE l’elenco utenti relativo alla TARI 2024 acconto calcolato sulla base delle 
tariffe ARERA 2023 – conguaglio/saldo calcolato sulla base delle tariffe ARERA 2024; 
 

2) IL PAGAMENTO viene confermato in due rate: 
- ACCONTO 30 LUGLIO 2024 
- SALDO 10 DICEMBRE 2024 

 
3) La modalità di pagamento è mediante apposito modello F24 con:  

• CODICE 3944 PER LA TASSA COMUNALE RIFIUTI; 
• CODICE TEFA PER LA RISCOSSIONE DELLA ADDIZIONALE PROVINCIALE TEFA – 5%; 
Nella tassa sono anche comprese le due voci relative alle componenti perequative ARERA 
UR1 (€ 788,55) UR2 (€ 11.828,20). 
 

4) RITARDATI /OMESSI PAGAMENTI si fa riferimento a quanto espressamente previsto 
dall’art.76 del d.lgs 507/93 nonché D.lgvo 471, 472,473 del 1997 e s.m.i, nonché al 
vigente regolamento TARI e regolamento generale delle entrate; 
 

5) ADDIZIONALE PROVINCIALE TEFA – 5% - DAL 2021 riscossa con apposito codice. Il 
comma 28 del D.L.201/2011, prevede espressamente << E’ fatta salva l’applicazione del 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 
di cui all’articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. Il tributo provinciale, 
commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella 
misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo del tributo, esclusa la 
maggiorazione di cui al comma 13. 

 
6) DI DETERMINARE le risultanze del gettito TARI  2024-   in modo del tutto presunto 

come segue: 
 



 

 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 
 

TARIFFA IMPONIBILE ANNO 2024 810.190,37 

TARIFFA IMPONIBILE ANNO 2020 60,14 

ADDIZIONALE PROVINCIALE 40.517,65 

  
COMPONENTE PEREQUATIVA UR1 788,45 

COMPONENTE PEREQUATIVA UR2 11.826,70 

TOTALE DA ARROTONDARE 863.383,31 

  
TOTALE imponibile arrotondato 809.915,00 

TOTALE addizionali arrotondato 40.793,00 

TOTALE componente perequativa UR1 788,45 

TOTALE componente perequativa UR2 11.826,70 

TOTALE ARROTONDATO (per singola 
bolletta) 863.323,15 

  
1° RATA ENTRO IL 30/07/2024 396.306,00 

2° RATA ENTRO IL 10/12/2024 467.017,15 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENNATI IRIA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


